1. *Nolum autem vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub iuherant, & omnes per mare transierunt.*

2. *Et omnes in Mosen Baptizati sunt in nube & in mari.*

3. *Et omnes eandem escam spirituales comedeant.*

4. *Et omnes potum spirituales bibebant. Bibebant enim de spirituali, quæ eos comitabatur, Petra. Petra vero fuit Christus.*

Adhortaturus Corinthios, vt sibi caueat a carnali securitate, & stulta presumptione propter titulum Ecclesie, ponit eis ob oculos exemplum Ecclesie in veteri testamento valde illustre, nimirum Israelitas, quos Moyses duxit, ex Aegypto per desertum. Ac primum ipsorum gloriam, deinde lapsus, tertio penas exponit: Vt hoc exemplo illustri admoniti Corinthij discant timere Dominum. *Patres nostri,* inquit, *sub nube omnes erant:* Id est, Magna & excellens fuit gloria populi Israel, quem Moyses duxit ex Aegypto. Adsidue enim videbant præsentiam Dei, qui interdum in columna nubis, noctu columna ignis & præcedebat & tegebat, & illuminabat castra Israelitarum. Nihil simile legitur in tota mundi historia, quod Deus ita singulis diebus præsentiam suam sit testatus: atq; in hoc exercitu fecit. Repetenda hic est historia quæ extat Exo. 14. & Num. 9. Est autem huiusmodi Pauli argumentatio Etli ingens fuit gloria populi Israel quem Moyses eduxit ex Aegypto, adeo vt quotidie Deum habuerint præsentem, & columna nubis quæ Deus præsentiam suam testabatur, protegebantur, hæc tamen gloria non saluauit eos, nec fecit eos immunes a penis, sed nihilominus, cum secrete peccarent, & iram Dei prouocarent, grauissime eos puniuit Deus, & plurimos abiecit. Ita etli nunc & vestra gloria magna sit, quod sitis Ecclesia Dei, quod libertati estis ab idolis gentium, donati estis viuibili effusione Spiritus sancti: Loquimini varij linguis, habetis ministerium Euangelij, & vsum Sacramentorum, quibus Christus suam testatur præsentiam, non tamen hinc securitatem vobis promittere debetis, quasi pena non possint vos attingere, etiam si vos contaminaueritis secleribus: Sed omnino certo statuere debetis, sicut Deus non peperit isti populo, quem tanta gloria ornauerat, nec vocis securis & impenitentibus propter titulum parsurum esse. Hic est scopus argumentationis Pauli. Quod dicit *omnes sub nube, & per mare in Mosen baptizatos esse,* significat istam Ecclesiam ministerio Mosi collectam, et in ea ingentia miracula per Mosen edita esse, ita vt Ecclesia certa fuerit de voluntate Dei, de religione et cultu, et de diuinis benefactionibus. Quia vero hæc tanta gloria et tantis Dei beneficijs ad securitatem abutebantur, non tulerunt hoc impune, sed graues dederunt penas, vnde exemplum timere possumus, quo modo nobis cessorum sit si securi in tantis Dei beneficijs fuerimus. Omnino admonendus hic est pius lector de insigni corruptela huius loci Paulini quæ Caluini petulantè Ecclesie De obruere conatus est.

Quia enim Paulus dicit *omnes Israelitas eandem escam spirituales manducaisse,* Caluinus hoc line enarrat, ac si Paulus Ecclesiam veteris testamenti cum Ecclesia noui testamenti conserret: Et diceret, *Israelitas eandem escam spirituales comedis in deserto, quæ nos comedis in sacra cæna domini.* Et hinc amplius colligere conatur nos in nouo testamento et in cæna domini non aliter manducate carnem Christi, quam eam patres in deserto manducarunt, nimirum per fidem. Verum hæc manifesta et petulans est deprauatio textus Paulini.

Paulus

Calantius

Summa ca.

Christum

Gloria

Argumentum Pauli

Caluini corruptela

Paulus enim non confert Israelitas in deserto no-
biscum, sed inter se: non dicit Israelitas eandem escam
spiritualem comedisse quam nos edimus, loquitur enim
de manducatione Manna, quod nos nunquam
vidimus, nedum gustauimus. Insignis igitur & mani-
festa impostura est, quia τὸ αὐτὸ ἄρτον non respicit
Ecclesiam noui testamenti, sed tantum eos omnes
quos Moyses ex Aegypto eduxit. Hi licet omnes comederint
Manna & panem angelorum, tamen impietatem & scelera
non tulerunt impune, ut si dicas, omnes qui fuerunt
in arca Noe in diluuiio, sunt seruati, & tamen non omnes
placuerunt Deo.

Manna dicitur esca spiritualis.

Quia non communi naturae ordine datus. Ambros.

Deinde quod Paulus nominat escam spiritualem, non loquitur de manducatione corporis Christi spirituali quae fit per fidem, sed de manducatione Manna, quae fuit corporalis esca nutriens corpora Israelitarum: Idecirco autem Paulus nominat Manna escam spiritualem, & aquam fluentem e Petra potum spiritualem, quod eibus ille & potus non fuerit communi lege naturae datus, sed miraculose de caelo, & per virtutem Christi qui praesens regebat istum exercitum. De hac expositione Caluini monere potuisset Ambrosius, qui hunc modum verba Pauli planissime exponit: Manna & aquam quae fluxit de petra, haec dicit spiritualia: Quia non mundi lege parata sunt, sed Dei virtute sine elementorum commixtione, ad tempus creata, habentia in se figuram futuri mysterij, quod nunc sumimus in commemoratorem Christi domini. Diserte dicit Ambrosius ideo dici a Paulo spiritualia, quia non sint mundi lege creata: Hinc ergo de praesentia vel absentia corporis Iesu Christi in sacra coena nullum argumentum sumi potest.

Christus spiritualis Petra.

Commen- varius librorum Moisi.

Christo aeternus Deus

Bibebant, inquit, ex spirituali, comitante eos petra: Petra autem erat Christus. Ut illustret ingentem gloriam populi Israelitici, causam ostendit efficientem miraculoli cibi potus. Iesus Christus inquit aeternus & omnipotens Deus, perpetuus custos suae Ecclesiae, vere spiritualis petra, quae immotum fundamentum est totius domus Dei, quae est Ecclesia, semper comitabitur istum exercitum, regebat & tuebatur eum, immensis beneficiis adiciebat, & excellenti gloria ornabat eum: Quae Israelitae grato animo debuissent accipere & tanto maiore studio colere pietatem: Verum abusi sunt tot innumeris beneficiis ad carnalem securitatem: Itaque sunt puniti. Hic locus insignis est admodum: Est enim vice enarrationis in quatuor libris Moisi, Paulus enim Apostolico spiritu testatur. Moisen de Iesu Christo loqui, quae in Exodo & libris sequentibus refert Dominum Iehoua fuisse in isto populo praesentem, mandata dedisse per Moisen, duxisse populum, edidisse miracula, ostendisse suam gloriam, repressisse & tandem deleuisse hostes, puniuisse secures, & rebelles: promulgasse legem, instituisse sacerdotium, & totam istam condidisse politiam. Plurima igitur testimonia, & argumenta suppeditat nobis Paulus, quod Iesus Christus pro nobis crucifixus & resuscitatus sit aeternus & omnipotens Deus.

3. Verum plerique ipsorum non placuerunt Deo: prostrati enim sunt in deserto.

4. Haec autem figura nobis fuerunt, ne nos simus concupiscentes rerum malarum quemadmodum & illi concupuerunt.

Exemplis populi Israelitici nunc docet, nihil inuare externam gloriam Ecclesiae nisi ex animo seceris pietatem. Historia cuius hic meminit extat Num. 11. Vbi populus flagrauit desiderio edendi carnes, & Iesus Christus dedit quidem carnes: sed dum caro adhuc inter dentes versaretur, exarsit ira domini & percussit populum clade admodum magna. Nos ergo in Ecclesia caugere debemus, ne cupiditatibus nostris indulgeamus:

ne & nos grauem Dei iram prouocemus, & magnas poenas nobis accersamus.

7. Neque idolatrae sitis, sicuti quidam illorum, quemadmodum scriptum est: Sedit populus ut ederet & biberet, & surrexerunt ad ludendum.

Alio exemplo populi Israel nos hortatur ut vitemus Idolatriam: ne incurramus in Dei indignationem & graueri puniamur. Vno die enim 3000. Israelitarum interfecta sunt. Historia extat Exod. 32.

8. Neque scortemur, quemadmodum quidam illorum scortati sunt, & ceciderunt una die 23000. hominum.

Haec historia extat Numeri. 25. Et hoc exemplo seuerere monet Paulus, ut Christiani vitent libidines & omnes prohibitas commixtiones.

9. Nec tentemus Christum quemadmodum quidam illorum tentarunt, & a serpentibus extincti sunt.

Quod dicit Christum non esse tentandum, quemadmodum Israelitae Christum tentarunt, collo-
men nobis praebet in totum Moisen. Apostolico enim Spiritu monet, quidquid Moyses de Iehoua qui comitatus est castra Israelitarum, & ingentia miracula in populo edidit, scribit, hoc de domino nostro Iesu Christo perpetuo custode Ecclesiae intelligendum esse. Tentare Christum, est discedere a doctrina Christi, scire res extra vocationem, non credere miracula Christo editis, posere miracula a Christo, pro libidine & curiositate, Et tentare res magnas & periculosas ex praesumptione & sine mandato Dei, & sine fide in Christum. Historia extat Exo. 17. v. 7. Est ne dominus in medio vestri? inquit. Quia voce palam testati sunt se nec ministerio Moisi, nec tot diuinis miraculis fidem adhibuisse.

Christus Ecclesiae v. T. semper adfuit.

Tentare Christum.

10. Nec murmurate, sicut quidam illorum murmurauerunt, & interempti sunt a vastatore.

Saepeissime murmurauerunt Israelitae contra Dominum, ut Exod. 16 Num. 11. Numeri. 14. & alias. Sed quia hic vastatoris meminit, non est dubium quin respiciat ad historiam Numeri. 16. Vbi Moyses refert quomodo hiatus terrae absorpsit Core & Datan, factionem seditiosorum: & postero die populus murmurauit contra Moisen, quasi is populum Dei deleuerit. Et ira Dei excaudit & misit ignem de caelo, qui deuorauit in exercitu 14700. Israelitas. Obseruandum est hoc in loco, quod qui murmurant contra fideles pastores & ministros, contra filium Dei Iesum Christum murmurent, & iplo murmure suam impatientiam, diffidentiam & odium aduersus Christum demonstrant, & poenas graues sibi accersant.

Murmuratio aduersus pastores vergit in Christum.

11. Haec autem omnia figurae contigerunt illis: scripta vero sunt propter admonitionem nostri in quos termini aeterni inciderunt.

12. Quia propter qui stare videtur, videat nec cadat.

Accommodat nunc exempla veteris Ecclesiae, ad Corinthios & singulos Christianos. Ista omnia enumerunt Israelitis in deserto, & essent typt: Id est, exemplaria irae Dei aduersus securos & impios omni tempore Ecclesiae. Illud enim tempus educationis populi ex Aegypto fuit admodum illustre: Quod si ergo Deus abn pe-

non peperit isti populo tam glorioso & tot miraculis ornato, sed puniuit eos seuerissime: colligi facile potest Deum nemini paritum esse propter externum titulum & gloriam Ecclesie. Nos ergo saepe repetere debemus totius Ecclesie & mundi historias: & consideratione exemplorum irae Dei nos ad timorem Dei & pietatem accendere. Non peperit Deus Hierosolymis florentissimae urbi, quae vna erat sedes doctrinae, & domicilium Dei in terris apud homines: sed horribiliter eam vastauit propter contemptum verbi & necem filij: Non peperit Deus florentissimis regnis & nationibus: Non Asiae, non Graeciae, non Aegypto, non Africae, non peperit Antiochiae, non Epheso, non Corintho, non Constantinopoli, non Romae. Nemo ergo blandiatur sibi in securitate, vel contemptu verbi Dei, quasi Deus illi sit paritum, propter titulum Ecclesiae vel officij dignitatem: sed hoc potius statuatur, quo maioribus donis a Deo est adfectus, quo honestiorem locum in Ecclesia obtinet, hoc grauiores poenas est daturus, si securitate & impietate prouocauerit iram Dei.

Quod dicit *scipos fuisse, quae illis enenerunt*, docet ea quae acciderunt populo veteris testamenti multa nobis adumbrare, & figurate significare quod nobis in similibus casibus sit expectandum. Ac monet vt semper intueamur totius Ecclesiae historiam. Vsum etiam totius sacrae scripturae ostendit, *omnia*, inquit, *nostra causa scripta sunt*, vt exempla irae Dei nos admonerent, & in nobis iterum pietatem, timorem & dilectionem Dei excitarent.

Vfus sacrae scripturae.

Finem mundi non procul abesse.

In quibus *saeculorum incidit*: haec particula monet finem mundi non procul abesse: Ac quia Christus exhibitus est & omnes promissiones impletae, & abolita politia Moisaica, Euangelium ministerio Apostolorum in totum orbem sparsum, & gentes in societatem Ecclesiae cooptatae sunt, non est quod expectemus vel restitutionem politiae Moisaicae, vel nouum statum Ecclesiae aut noua sacramenta, aut noua vaticinia, sed omnino finem mundi, qui est praesentibus & laetum Iesu Christi aduentum de caelo in nubibus certa fiducia & spe expectare debemus, non enim perpetuo durabit mundus, vt philosophi nugati sunt: sed caelum & terra peribunt igni, & quidem vltimus ille mundi dies non procul abest. Domine Iesu Christe vnigenite fili Dei, sedens ad dexteram aeterni patris illumina, confirma & rege nos Spiritu tuo sancto, vt in vera agnitione tui, & fiducia tuorum meritorum constanter persistamus, & gloriosum tuum de caelis aduentum ingenti laetitia cordis excipiamus, & tecum in omni aeternitate viuamus, Amen.

Qui stat videat ne cadat: Haec summa est totius adhortationis. Non superbiendum esse propter dona, non praesumendum propter titulum Ecclesiae, non secure viuendum esse, sed perpetuo in timore Dei viuendum, & oratione & diligentia cauendum ne a Satana euertamur. Magni viri lapsi sunt. Aarō, Gideon, Saul, David, Absolon, Assa, Ieas, Iudas: quorum multi perierunt. Et nos humani aliquid pati possumus. Non ergo superbiamus sed assidue oremus dominum vt bonus Spiritus eius deducat nos in viam rectam Psal. 143. v. 10.

13. *Tentatio vos non adprehendit nisi humana, fidelis autem est Deus qui non sinet vos tentari, supra vires: Sed faciet vt tentatio eum sortiatur exitum, vt ferre possitis.*

Vtrinque muniendi sunt pii: Et ne labantur in securitate carnalem elati fiducia donorum: Et ne mergantur in desperationem, dum intuentur & suam ingentem imbecillitatem, & seuerissimam Dei iram. Postquam ergo Paulus recitatis multis exemplis irae diuiniae a securitate & praesumptione Corinthios de-

terrui, ne imbecilliores & timidiores, intuentes grauios lapsus populis Iudaicis, & seuerissima exempla irae diuiniae & simul expendentem ingentem suam imbecillitatem abiciant animum, & de salute adspicenda desperent, erigit eos insigni consolatione. Modo serio & sine hypocrisis sectentur pietatem, & expectant salutem, Deum non defuturum ipsis suo auxilio, nec passurum vt tentationum magnitudine opprimantur. *Tantum humana tentatio vos adprehendit*, id est, Et si Deus haecenus exercuit vestram fidem tentationibus: Tamen eas ita temperat & moderatur, vt sufferre & auxilio Spiritus sancti superare possitis, modo Spiritu, fide & inuocatione luctari velitis contra carnis adfectus. *Tentatio humana est*, quae a propria carne imunda & corrupta proficiscitur, & quae genus humanum exercere solet. Et significat Apostolus esse alias grauios tentationes, Diabolicas, quae prorsus evertunt homines & ita implicant, vt redire non possint ad Deum: Diabolica fuit tentatio, quod *Saul* omnem fiduciam in Deum abiiecit, tantum suae gloriae metu- it, & tandem a Satana opem petiuit. Sic Diabolica fuit tentatio *Achitophelis*, & *Iuda*, qui desperantes de venia apud Deum seipsum strangularunt. Diabolica fuit tentatio quod *Nestorius* noui dogmatis fuit auctor, nec potuit reduci ad saniorē mentem. Diabolica fuit tentatio, quod *Franciscus Spera* abnegauit veritatem, & deinde nullam admisit consolationem, sed clamauit se coram aeterno patre a filio accusari. Item, Quod *Latomus* falsus est se agnitam veritatem contra conscientiam oppugnasse, atq; ideo se damnatum esse nec posse consequi veniam. Haec est horribilis potentia Satanae quae dementat reprobos, vt non possint redire ad poenitentiam, ac permittit Deus eiusmodi exempla, vt discat Ecclesia metuere insidias & potentiam Satanae.

Solarium contra desperationem

Tentatio humana. Opponitur Diabolica.

Humanarum tentationes leniores.

Aliarum tentationes leniores sunt, quas humanarum vocat Apostolus: videlicet cum homines vel ex propria carnis imbecillitate labuntur in peccata contra conscientiam, vel etiam a Satana incauti impelluntur in peccata, aut persecutionibus vexantur propter veritatem. In his lapsibus, vel etiam persecutionibus, dum animus non est confirmatus Epicureo contemptu Dei, nec odio Dei & furore Satanae inflammatus, spes est redeundi ad salutarem poenitentiam, praesertim cum invocamur per verbum Dei. Nulla sane est tam leuis, vel exigua tentatio quin possit nos deicere de gradu fidei, & in aeternum exitium praecipitare, si tantum nostris viribus nitamur, sed quoniam Spiritu sancto ducimur ad poenitentiam, erigimur & confirmamur auxilio Dei, vincere possumus tentationes.

Sunt sane innumerae tentationes quae exercent Ecclesiam, aliae sunt spirituales, aliae corporales. Spirituales sunt, cum dubitamus de Deo, de prouidentia, nummus in numero electorum, de voluntate Dei erga nos tentamur, cum labuntur pii in peccata contra conscientiam, cum dubitant de perseuerantia, cum metuunt legis maledictionem: Cum terrores conscientiae ad duos sentiunt, & metuunt aeternam abiectionem. Aliae sunt corporales cum solliciti sunt pii de victu, de hospitio, de defensione: Cum sustinent exilia, miseriae, arumnas, morbos, carceres, propter veritatis professionem. Cuiuscunque autem generis sint tentationes, sciendum est certum auxilium nobis promissum esse, si quis in peccatum contra conscientiam prolapsus est, promittit Deus veniam. *Vino ego nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat.* Ezech. 33. v. 11. Et Christus inquit: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis ego reficiam vos* Matth. 11. v. 28. Si terret nos ingens nostra infirmitas & immanis potentia Satanae, erigere nos debet promissio Christi: Ioan. 10. v. 28. *Nemo rapiet oues meas de manu mea: si de victu, & rebus ad hanc vitam necessariis tentamur, in promptu est dictum: Non in solo pane viuit homo, sed ex omni verbo quod procedit ex ore Dei.* Matth. 4. v. 4. In summa nulla est tam saeva tentatio, quin in ea ver-

Tentatio spiritualis.

Corporales

Solatio in omnibus tentationibus.

bum Dei suppeditet nobis consolationes efficacissimas. Atque hoc loco promissio insignis quae in omni tentatione offert nobis auxilium, diligenter observanda & imis pectoribus est infigenda, *fidelis est Deus erga omnes & singulos, qui non sinit nos tentari supra vires, sed talem largitur exitum tentationis, ut a moderatur eam, ut nos sufferre possimus.*

14. *Quapropter dilecti mei, fugite idolatriam:*

15. *Tanquam prudentibus loquor: Iudicate vos quod dico.*

Idolatriam fugiendam manet.

Initio huius capituli hortatus est Corinthios, ut admoniti exemplo veteris Ecclesiae cauerent varia seclera, nec prouocarent iram Dei & poenas sibi attraherent: Quia vero difficile erat adfectos per totam vitam idolatriae, ab ea abdicere, peculiari studio repetit preceptum de fugienda idolatria & de eo prolixè concionatur monstratis causis, quae nos ad fugiendam idolatriam praemonere debent, & tota Apostoli concio ad primum praecipuum decalogi pertinet. Est enim idolatria peccata contra primum praecipuum, quo fingitur aliquod numen praeter verum Deum patrem domini nostri Iesu Christi, & vel in creaturam Dei, vel in figmentum hominum collocatur fiducia, & honores qui soli Deo debentur, fictitio numini tribuuntur.

Idolatria quid.

Prudentia vera tantum in Ecclesia.

Hilarius.

Prudentes appellat Paulus ciues Ecclesiae: Vera enim prudentia tantum est in Ecclesia Christi: In qua Spiritus sanctus illuminat hominum mentes, & lucet verbum Dei fons omnis sapientiae. Grauer & pie dixit Hilarius de Trini. lib. 5. *Nihil in se habet sapientia impietas: Et, Dei timor qui est initium sapientiae, ubi deest, aufert secum omne exordium prudentiae.*

Inquisitio in doctrina omnibus commendata.

Apostolus Paulus defert iudicium de sua doctrina Ecclesiae: Licet ergo toti Ecclesiae Christi, & singulis auditoribus tam laicis ut vocant, quam clericis, tam idiotis, quam summis Episcopis inquirere in doctrinam suorum pastorum, & de controuersis ferre sententiam. Quemadmodum & Christus docet, *Cautè vobis a falsis Prophetis.* Matth. 7. v. 15.

16. *Calix benedictionis, cui benedicimus, annon est communicatio sanguinis Christi? & panis quem frangimus, numquid est communicatio corporis Christi?*

17. *Siquidem unus panis, unum Corpus multi sumus. Omnes enim de uno pane participamus.*

Argumentum fugiendam esse idolatriam.

Primum hoc est argumentum sumptum a contrariis, quo docet fugiendam esse idolatriam. Qui particeps est corporis & sanguinis Christi, nihil commune habere debet cum Idolis. Christiani fiunt particeps corporis & sanguinis Iesu Christi: Ergo cum Idolis nihil commune habere debent. *Nulla enim communicatio est Christi & Belial:* 2. Cor. 6. v. 15. locus hic valde insignis est, siquidem perspicue explicat controuersiam de praesentia corporis Christi in sacra coena, & validissime munit veram sententiam contra praestigia Calvinistarum, qui Pauli verba flagitiose deprauant. *Calvinus* contendit inesse figuram his verbis Pauli, & sic enarrat. Panis est communicatio corporis Christi, id est, symbolum communicationis corporis Christi. Alii sic deprauant. Panis est id quo fit societas cum Christo. *Bullingerus* sic enarrat, ut dicat corpus Christi, hic allegorice significare Ecclesiam: Atque aliter contorquet verba Pauli, omnes vero Calvinistae hoc agunt, ut corpus & sanguinem Iesu Christi e Sacra coena proturbent & exterminent. Nobis ergo tanto magis laborandum est, ut Thesaurum hunc preciosissimum tueamur, & veritatem doctrinae Apostolicae retineamus.

Doctrina de coena contra calvinianos confirmatur. Caluini explicatio. Bullingerus.

Quod ergo ad voces attinet, certum est *κοινωνία* significare non societatem, sed communicationem & participationem, quod tandem etiam Calvinus conuictus rei euidencia concessit. Paulus enim vocabulum *κοινωνία* per vocem *μελοχὴν* exponit. Et *Theophyl:* Dicit *κοινωνία* aliquid excellentius significare, quam *μελοχὴν*, summam nimirum unionem cum Christo.

Communicatio suam hic unionem vocat. Theophyl.

Vocabulum (corpus) non significat hoc loco Ecclesiam, quae per allegoriam corpus Christi dicitur, sed significat ipsam substantiam corporis Iesu Christi, quae pro nobis in cruce pependit, & ex mortuis resurrexit. Negari enim non potest Paulum hic de Eucharistia, & de corpore & sanguine Iesu Christi agere, dicit enim *calix benedictionis, cui benedicimus.* Et inepta & violenta est *Bullingeri* interpretatio, cum dicit corpus Christi hic significare Ecclesiam. Cum enim dicat Paulus *calicem esse communicationem sanguinis Christi*, hoc necesse est, non de Ecclesiae, sed sanguinis Christi vera participatione intelligi. Verba igitur Apostoli proprie sine figuris accipienda sunt.

Corpus substantiam humanam natura Christi vocat.

Bullinger.

Ac quia controuertitur, num Paulus de spirituali communicatione, consociatione, & initione sancto-rum in Christo, an vero de corporali, participatione, loquatur: Item, num ex his verbis pateat, quod corpus Iesu Christi in sacra coena vere sit praesens, edatur & percipiatur ab indignis & dignis simul, nec ne, ipsa verba Spiritus sancti ponderemus, examinemus, & perpendamus.

De qua communicatione Paulus agat.

Primum ergo attendat pius & veritatis studiosus lector, quis sit scopus disputationis Paulinae, & quid docere conetur Apostolus. Adhortatur Paulus Corinthios, ut fugiant idolatriam, & Ethnica sacrificia, utque Corinthios ad obtemperantiam persuadeat, argumentum ducit ex doctrina de coena domini: Qui particeps sunt corporis & sanguinis Iesu Christi, hi non debent fieri particeps Daemonum. Vos Corinthij in visu coenae domini estis particeps corporis & sanguinis Iesu Christi. Ergo fugere debetis omne consortium idolorum: Et abstinere a sacrificiis Ethnicis: hanc esse Pauli argumentationem, cum verba ipsa, tum sequentia argumenta, & tota orationis series docet.

Scopus Pauli.

Argumentum.

Ex hac autem argumentatione liquet, Paulum non figurate, sed proprie locutum esse. Si enim hoc sensisset Paulus, panem Eucharistiae tantum esse signum communicationis corporis Christi, parum fecisset hoc argumentum, ad deterrendos Corinthios a sacrificiis idolorum. Nec spirituales participationem corporis Christi intelligit Paulus, cum dicit: *panis est communicatio corporis Christi:* quia non agit hic tantum de fidelibus & poenitentibus, qui piis motibus cordis ad sacram synaxim accedunt, sed etiam impenitentes, & secures Corinthios alloquitur, qui se idolatria & consortio sacrificiorum Ethnicorum contaminabant. Cum ergo testetur, etiam eos qui securi sunt, & verae fidei expertes, communicare corpori & sanguini Iesu Christi, quoties vescuntur pane & vino benedictio, manifestum est: Paulum non de spirituali & salutari participatione corporis & sanguinis Iesu Christi hic agere: quam pij, in quibus vera existit poenitentia, & lucet fides, & qui abstinere ab Idolatria & aliis peccatis vastantibus conscientiam, tantum percipiunt: sed de corporali, quae communis est tam indignis quam dignis.

Proprie loquitur.

Non agit de spirituali communicatione.

Sed de corporali.

Secundo, homini sano & cordato dubium esse non potest nec debet, quin Paulus Apostolus texens argumentum ex institutione coenae dominicae respexerit ad verba Iesu Christi eaq; ponderauerit, & ex his uerbi fonte hauserit suam argumentationem. Unde certo patet, oportere eandem esse mentem verborum Pauli: *panis cui benedicimus est ne communicatio corporis Iesu Christi:* quae est verborum Christi, *Hoc est corpus meum.* Matth. 26 v. 26. Manifestum est autem ex declaratione Christi, huc esse sensum verborum Christi,

Argumentum sumit ex verbis institutionis coenae.

D.

Hoc

Hoc est corpus meum: Id est, panis Eucharistiæ est verum corpus Iesu Christi, quia addit Christus: *quod pro vobis traditur*. Luc. 22. v. 19. Panis non est symbolum vel signum corporis: Nam signum corporis non est pro nobis datū in mortem, sed ipsum corpus Christi, quod in cruce pependit. Ergo & verborum Pauli sensum necesse est eundem esse. Videlicet *panis cui benedicimus, est communicatio corporis Iesu Christi*: Hoc est, est ipsum corpus Iesu Christi, cuius omnes fiunt participes, qui sacra synaxi utuntur. Hæc nulla sophistica everti possunt. Qui vero contendunt, Paulum figurate locutum esse: quod panis sit signum communicationis corporis Christi, hinc a postulo Paulo manifestam faciunt iniuriam, & verba Spiritus sancti violenter contorquent, & ipsa etiam verba institutionis cænæ evertunt. Si enim panis Eucharistiæ est tantum signum communicationis corporis Christi, sequeretur, & verba cænæ sic oportere accipi: videlicet, panem Eucharistiæ esse signum corporis: & signum corporis pro nostris peccatis in mortem esse traditum. Quis vero non videt quanta impietate illa dicerentur? Abiq; omni igitur figura Paulus proprie locutus est, *panis cui benedicimus, est communicatio corporis Iesu Christi*, id est, panis benedictionis est ipsum corpus Iesu Christi, cuius omnes fiunt participes, qui de hoc pane edunt.

Tertio, distincte pronuntiat Paulus *calicem benedictionis esse communicationem sanguinis*: panem benedictionis esse communicationem corporis Iesu Christi: Docet ergo Apostolus, in calice ipsum sanguinem Christi, in pane ipsum corpus Christi nobis communicari. Ad ipsam enim institutionem Christi respexit Apostolus figurate bibere sanguinem Christi, & edere carnem eius, vnum & idem est, nimirum per eandem fieri participem beneficiorum Christi: Verum Paulus communicationem sanguinis tribuit hic calici benedictionis, communicationem corporis panis Eucharistiæ tribuit. Ergo non loquitur de spirituali communicatione.

Quarto, si Paulus voluisset significare spiritualem participationem, potius dixisset Spiritum, aut fidem, aut ipsam viuificationem esse communicationem corporis & sanguinis Christi: fides enim est medium, quo adplicatur singulis Christus, & Spiritu viuunt in nobis Christus: sed Paulus dicit calicem esse communicationem sanguinis, & panem benedictionis esse communicationem corporis. Ergo necesse est eum de corporali communicatione corporis & sanguinis Iesu Christi loqui, quam omnes, qui de hoc pane edunt, & ex hoc calice bibunt, percipiunt, tam indigni & securi, quam poenitentes, & cum fiducia in Deum ad sacram cœnam accedentes:

Quinto, probatio, quam attexit Apostolus testatur, hanc esse mentem Pauli: licenim probat, quod panis sit communicatio corporis Christi: Quia vnum est panis, & vnum corpus multi sumus: omnes enim ex vno pane participamus. Ex eo, quod in sacra cœna ex vno pane omnes participamus, probat Apostolus Paulus, panem benedictionis esse communicationem corporis Iesu Christi: Hæc ratio Pauli non conlisteret, si mens Pauli esset, quod panis esset signum communicationis corporis Christi, & tantum de spirituali participatione locutus esset Apostolus.

Non enim ex eo sequitur, quia ex vno pane participamus, fieri nos omnes participes beneficiorum, meritum, Spiritus & efficaciam Christi: multi enim per hypocrisin accedunt, ad synaxin, & iudicium sibi sumunt, tantum abest, ut fiant participes beneficiorum & Spiritus Christi, Necesse est igitur hanc esse mentem verborum Pauli, quod ipso pane communicetur omnibus corpus Christi, dignis ad salutem, indignis ad iudicium.

Ergo melior expositio verborum Pauli dari non potest, quam per verba Iesu Christi: *Calix benedictionis est communicatio sanguinis Iesu Christi*, id est, Vinum benedictionis est ipse sanguis Iesu Christi, in remissionem nostrorum peccatorum effusus, & omnes, qui ex

hoc calice bibunt digni & indigni, participes fiunt sanguinis Iesu Christi: Et panis Eucharistiæ est communicatio corporis Iesu Christi, id est, Panis benedictus est ipsum corpus Iesu Christi, quod pro nobis est traditum & omnes qui manducant hunc panem Eucharistiæ, fiunt participes corporis Iesu Christi, tam indigni quam digni.

Hanc ergo sanam & natiuam verborum Pauli sententiam tueamur, contra Calvinistarum præstigias. Quod vrgent aduersarij vocem Pauli, *vnum Corpus multi sumus*, in eo nihil iuuantur. Corpus enim vocat Paulus vnam congregationem, vnum cœterum, vnam societatem, ut ciues vnius ciuitatis sunt quasi vnum corpus: sic qui cōgregantur in Ecclesia ad participandum de Eucharistia, sunt vnum corpus, vna congregatio. Ex eo autem quod totus cœtus communicat, de vno pane colligit, Eucharistiam esse participationem corporis Christi. Necesse est igitur ipsum corpus Christi vere distribui in cœna, non tantū dignis, sed & indignis, siquidē & indigni de vno pane participant.

18. *Videte Israel secundum carnem, numquid qui comedunt sacrificia participes fiunt altaris:*

Declaratio est argumenti prioris a simili: quando Israelite offerunt, & deinde comedunt sacrificia: Singuli fiunt participes oblationis. Sic etiam Christiani, quando offerunt panem & vinum, & comedunt & bibunt corpus & sanguinem Christi, omnes fiunt participes corporis & sanguinis Christi. Hoc argumentum & declarat & confirmat superius monstratā sententiam. Si enim indigni nihil participarent de corpore & sanguine Christi, sicuti Calvinistarum habet delirium, intempestiue adduxisset Paulus hoc argumentum sumptum a sacrificiis Israelitarum, præsertim cum de participatione corporis Christi loqueretur.

19. *Quid igitur dico: Quod idolon aliquid sit: Aut quod idolis sacrificatum aliquid sit.*

20. *Imo hoc dico, quod quæ gentes sacrificant, Diabolus, & non Deo sacrificant.*

21. *Nolo autem vos participes fieri Dæmoniorum.*

Ostendit Paulus quid vrgeat in suo argumento sumpto a cœna domini & participatione corporis Christi: Nimirum ut Corinthij abstineant a sacrificiis idolorum, ne participes fiant Diabolorum: *Idola quidem, inquit, nihil sunt, neq; sacrificantur idolis quidquam est*: Hæc per se nec iuuare nec lædere nos possent, sed quia quæ offeruntur idolis, Diabolis offeruntur, qui impellunt homines ad cultus idolorū, idcirco abstinendum est, ne communicent homines Dæmonibus. Hic iam vociferantur Calvinistæ, ecce an non communicatio cum Dæmonibus est spiritualis? Ergo & communicatio corporis Christi, quæ illi opponitur, est spiritualis? Respondeo, Paulus non loquitur de spirituali societate cum Diabolis, sed de externa & corporali participatione: Quod videlicet qui ex Christianis accedebant ad sacrificia idolorum, etsi animo abhorerent a societate Dæmonum, tamen vescendo Idolothytis corporaliter communicaret Dæmonibus: quia cibos Dæmonibus scilicet in cultu oblati vscerentur, & sic quodam modo testarentur, quod societatem cum Dæmonibus haberent, & horribiliter sese contaminarent. Prohibet ergo Paulus non solum internam & spiritualem societatem cum Diabolis, sed etiam externam & corporalem communicationem cum Diabolis, quæ fiebat participatione cibi, qui erat oblati Diabolis. Violenter itaq; contorquent hunc textum Calvinistæ

In calice sanguinem in pane corpus Christi communicari.

Non agit de communicatione Spirituali.

Participatio panis est participatio corporis Christi.

Explicatio Christi.

Per vnum corpus congregationem vocat.

Simile

Scopus Pauli.

Caluinianorum instantia.

Responsio.

Communicatio cum Dæmonibus.

uinistæ contra mentem Pauli: Qui docet, in cœna participationem veri corporis Christi fieri: In sacrificiis idolorum homines communicare Diabolis. Ideoque prorsus fugienda esse omnia idola.

Non potestis calicem domini hibern, & calicem Daemoniorum: Non potestis participes fieri mensæ domini, & mensæ Daemoniorum:

22. *An vero ad indignationem prouocabimus nos dominum? Num fortiores eos sumus?*

Argumen- tum Pauli. Hic quasi maiorem ponit sui argumenti. Christiani non possunt simul & mensæ domini & mensæ Diabolorum fieri participes: Sed in sacra cœna fiunt Christiani participes corporis Christi: In sacrificiis idolorum homines communicant Diabolis. Ergo Christiani ab idolorum sacrificiis prorsus abstinere debent. Huc tendit Apostolus Paulus. Si obiciat quis Caluinista. Si Paulus de corporali participatione corporis Christi locutus est, quæ communis est dignis & indignis, potest quis simul & de corpore domini participare & mensæ Daemonum fieri participes: Sed Paulus negat hoc fieri posse: Ergo & spirituali participatio- ne est locutus. Respondendum est, Paulum hoc velle: Non posse id fieri cum salute animæ, Non potestis simul esse participes mensæ domini, & mensæ Diabolorum cum salute vestra salute.

Obiectio Caluina. Nam qui indigne edit corpus domini, reus sit corporis Christi: Et qui mensæ Daemonum participat, contaminat se fecunda idolatriæ. Cauendum est igitur, ne iram Dei prouocemus Atque ita ostendit Paulus etiam in hac sententia, quod de corporali participatione corporis Christi & corporali participatione sanguinis Christi sit locutus, quæ dignis & indignis est communis. Monet enim & tenet Corinthios, ne corpus domini ad iudicium edant Si tantum de spirituali communicatione locutus fuisset: nihil opus fuisset eos terrene participatione corporis Christi iræ Dei prouocarent: Nam spirituali participatione corporis & sanguinis Christi nemo abuitur. Ideo inquit, *An vero ad indignationem prouocabimus dominum?* quasi dicat: Cauete ne ad iram prouocetis dominum nostrum Iesum Christum, dum ferociter sine pœnitentiâ serua acceditis ad Eucharistiâ, participantes de corpore ipsius & tamen secuti inanis accedentes nihilominus ad sacrificia idolorum. *An potiores illo sumus?* hoc est, an securi sperabimus nos euasuros pœnâ tanti sceleris? an nescitis Dominum esse omnipotentem qui leui memento, grauissimo potest nos adficere supplicio. Metuamus ergo eius iram, abstinemus ab omni cultu idolorum, ad cœnam vero domini semper cum serua pœnitentiâ accedamus.

De cõmuni- catione dignis & indignis communi- agit. Nam qui indigne edit corpus domini, reus sit corporis Christi: Et qui mensæ Daemonum participat, contaminat se fecunda idolatriæ. Cauendum est igitur, ne iram Dei prouocemus Atque ita ostendit Paulus etiam in hac sententia, quod de corporali participatione corporis Christi & corporali participatione sanguinis Christi sit locutus, quæ dignis & indignis est communis. Monet enim & tenet Corinthios, ne corpus domini ad iudicium edant Si tantum de spirituali communicatione locutus fuisset: nihil opus fuisset eos terrene participatione corporis Christi iræ Dei prouocarent: Nam spirituali participatione corporis & sanguinis Christi nemo abuitur. Ideo inquit, *An vero ad indignationem prouocabimus dominum?* quasi dicat: Cauete ne ad iram prouocetis dominum nostrum Iesum Christum, dum ferociter sine pœnitentiâ serua acceditis ad Eucharistiâ, participantes de corpore ipsius & tamen secuti inanis accedentes nihilominus ad sacrificia idolorum. *An potiores illo sumus?* hoc est, an securi sperabimus nos euasuros pœnâ tanti sceleris? an nescitis Dominum esse omnipotentem qui leui memento, grauissimo potest nos adficere supplicio. Metuamus ergo eius iram, abstinemus ab omni cultu idolorum, ad cœnam vero domini semper cum serua pœnitentiâ accedamus.

23. *Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt: Omnia mihi licent: sed non omnia adificant.*

24. *Nemo querat quod suum est, sed vnusquisq; quod est alterius.*

Respondet instantiæ. R visus hic diluit obiectionem eorum, qui doctrinam de libertate Christiana nõ recte perceperant, & pijs sententijs ad prætextum suæ impietatis & collusionis abutebantur: quos & supra cap. 6. represserat. Audiuerant Corinthij, *Mundis omnia esse munda:* Tit. 1. v. 15. Et *Domini esse terrâ:* Psal. 4. v. 1. Ergo licere Christianis omnia: Hinc colligebant licere etiam ipsis interesse sacris idolorum. Refellit ergo Apostolus hanc finistram opinionem, & docet longe aliam esse sententiâ doctrinæ & libertate Christiana. Ac primo sciendum est, hoc dicto non includi opera expresso Dei verbo prohibita. Nequaquam licet pijs colere idola, peiorare, falsa dogmata spargere, seditiones mouere, scortari, furari, mentiri: *qui talia faciunt,* inquit Paulus, *sunt extra regnum Dei non possidebunt.* 1. Cor. 6. v. 8. Sed de rebus denique medijs & adiaphonis intelligendum est dictum: quod nimirum *nihil sit immundum mundæ corde:* Tit. 1. v. 15 quod Christiani non sint adstricti ad leges ceremoniales Mosi, nec ad statuta vel decreta Episcoporum. Donati enim sunt Christiani libertate in Christo Iesu: Et *Domini est terra & omnia plenitudo eius.* Psal. 24. v. 1. Ergo licet pijs singulis rebus uti cum gratiarum actione. Non sumus adstricti ad certum genus ciborum, neq; ad certos dies festos, neq; ad certam formam politæ, neq; ad certum genus vestimentorum, neq; ad certas ceremonias: sed omnia licent pijs, scilicet in his reb. medijs. Nam si quis ferociter peccet contra decalogum, iam non est pius, sed impius contemptor Dei: cum omnia sunt immunda, tam mens, quam cõscientia Tit. 1. v. 15. Deinde, etsi Christiano in rebus medijs omnia licent Conscientia enim eius per fidem in verbo libera est ab omnibus: tamen hac libertate in nullius fraudem vel detrimentum abuti debet. Nõ enim tantum nostri, sed etiam Ecclesiæ & proximi rationem habere debemus. Quare si intemptiuus vsus libertatis impediturus videtur ædificationem Ecclesiæ, & paritufus scandalum proximo potius de meo iure cedere debeo, & abstinere ab vsu libertatis. Liber erat Paulus, & potuisset omittere Timothei circumcissionem: Sed quia censet expedire Ecclesiæ ut circumcidatur, ne Iudei ab eo abhorreant, circumcidit eum. Liber erat Paulus, & salarium petere potuit ab Ecclesijs, quas erudiebat: Abstinit tamen, quia videbat hoc facere ad Ecclesiæ ædificationem. Ita non tantum pijs videre debent, quod ipsis bona conscientia liceat per se: sed etiam quid expediat, quid ædificet Ecclesiam, quid erudiat & confirmet fratrem in veritate. *Nemo querat, quæ sua sunt:* hoc est, nemo ad seclibus & cupiditatibus suis indulgeat, sed singuli querant, quæ sunt alterius: iuxta præceptum, *Diliges proximum tuum, secuti te ipsum.* Matth. 22. v. 39.

Libertas non ad ea quæ verbo mandata

tari, furari, mentiri: *qui talia faciunt,* inquit Paulus, *sunt extra regnum Dei non possidebunt.* 1. Cor. 6. v. 8. Sed de rebus denique medijs & adiaphonis intelligendum est dictum: quod nimirum *nihil sit immundum mundæ corde:* Tit. 1. v. 15 quod Christiani non sint adstricti ad leges ceremoniales Mosi, nec ad statuta vel decreta Episcoporum. Donati enim sunt Christiani libertate in Christo Iesu: Et *Domini est terra & omnia plenitudo eius.* Psal. 24. v. 1. Ergo licet pijs singulis rebus uti cum gratiarum actione. Non sumus adstricti ad certum genus ciborum, neq; ad certos dies festos, neq; ad certam formam politæ, neq; ad certum genus vestimentorum, neq; ad certas ceremonias: sed omnia licent pijs, scilicet in his reb. medijs. Nam si quis ferociter peccet contra decalogum, iam non est pius, sed impius contemptor Dei: cum omnia sunt immunda, tam mens, quam cõscientia Tit. 1. v. 15. Deinde, etsi Christiano in rebus medijs omnia licent Conscientia enim eius per fidem in verbo libera est ab omnibus: tamen hac libertate in nullius fraudem vel detrimentum abuti debet. Nõ enim tantum nostri, sed etiam Ecclesiæ & proximi rationem habere debemus. Quare si intemptiuus vsus libertatis impediturus videtur ædificationem Ecclesiæ, & paritufus scandalum proximo potius de meo iure cedere debeo, & abstinere ab vsu libertatis. Liber erat Paulus, & potuisset omittere Timothei circumcissionem: Sed quia censet expedire Ecclesiæ ut circumcidatur, ne Iudei ab eo abhorreant, circumcidit eum. Liber erat Paulus, & salarium petere potuit ab Ecclesijs, quas erudiebat: Abstinit tamen, quia videbat hoc facere ad Ecclesiæ ædificationem. Ita non tantum pijs videre debent, quod ipsis bona conscientia liceat per se: sed etiam quid expediat, quid ædificet Ecclesiam, quid erudiat & confirmet fratrem in veritate. *Nemo querat, quæ sua sunt:* hoc est, nemo ad seclibus & cupiditatibus suis indulgeat, sed singuli querant, quæ sunt alterius: iuxta præceptum, *Diliges proximum tuum, secuti te ipsum.* Matth. 22. v. 39.

25. *Omne quod in macello venditur, comedite, nihil diiudicantes, propter conscientiam:*

26. *Domini enim est terra & omnis plenitudo eius.*

Seuere prohibuit Paulus, ne Christiani ad sacrificia idolorum accederent, & ne Idolothytis vescerentur: ne fierent participes dæmoniorum. Tam fieri poterat, ut caro sacrificata Idolis in templis, postea fere- tur in macellum, & illic publice venderetur. Sic enim Satan sua idolomania cuperet omnes angulos totius mundi opplere, suis sordibus ut omnes contaminet. Hic ergo dubitare poterant imbecilles, quid faciendum esset. Si elus ciborum, qui Idolis & dæmoniis sacrificati sunt, adeo contaminat hominem, ut faciat eum participem dæmoniorum: Et constare nobis non potest, an carnes vel panes, qui in macello venduntur, Idolis fuerint sacrificati, ergo nihil ciborum tuto emere & comedere poterimus? Paulus respondet: *Imo, omne quod venditur in macello comedite,* sine disputatione vel inquisitione, siue sit sacrificatum, siue non sacrificatum.

Creaturarum enim vsus licitus est pijs: In sacrificiis idolorum vesci non licet idolothytis: Quia societas eius illicita illa in sacrificiis adprobat idola: Et Deum adficere cõ- est vesci i- dolothyti- his, nec constat nobis de aliorum abusu & impietate, creaturæ omnes nobis Christianis sunt mundæ. *Domini enim est terra & plenitudo eius.* Probat testimonio scripturæ, ex Psal. 24. v. 1. desumpto omnes creaturas mundas esse Christianis. Impij quidem sua impietate sibi contaminant creaturas, ita ut ipsius cedant in perniciem, sed nihil hoc ad pijs: creaturæ enim nõ sunt Diaboli, neq; impiorum hominum: Sed sunt Domini nostri Iesu Christi, qui condidit cœlum & terrâ, & omnia quæ

quæ in eis sunt. Cum ergo omnia sint Christi: Et Deus omnia cum filio pro sua bonitate dederit mundis corde, hoc est, si de in Christum credentibus, nihil potest esse immundum aut noxium, si cum gratiarum actione percipiatur. Idolum res est contaminatissima: Sed si ex aureo idolo confletur moneta, Christiano licebit ea, ut pecunia munda, uti. Quam copiosam doctrinam contineat hæc versiculus, ostendimus in explanatione, Psalm 24.

27. Si quis autem infidelium inuitauerit vos, & vultis accedere, omne quod vobis adponitur edite, nihil disputantes propter conscientiam.

28. Si quis vero dixerit vobis, hoc est idolothyton, ne edatis, propter enim qui indicauit, & propter conscientiam. Domini enim est terra & plenitudo eius.

R Visus alium proponit casum de quo erudit Corinthios, si quis infidelium cognatus vel amicus inuitauerit vos ad cenam & prandium: Et placet vobis interesse conuiuio amicorum, non prohibeo: Licet enim cibum capere etiam cum palam impius qui non sunt pars Ecclesie Et in conuiuio nihil opus est inquietate quæ sint idolis sacrificata, quæ non sunt Conuiuium est res externa & civilis nec pertinet ad culum idolorum. Itaque vescaris omni genere ciborum, qui apponuntur vobis. Domini enim est terra & plenitudo eius. Psalm 24. v. 1. Omnia sunt iesu Christi: Et nos huius omnipotentis domini heredes sumus: Licet ergo nobis uti & irui rebus domini nostri. Quod si vero Christianus aliquis intertuerit conuiuio, illic indicauerit hoc vel illud esse idolothyton, tunc ne comedas de eo, ut eius parcas conscientiam. Posset enim offendi tuo exemplo, & cum ille nondum percepit doctrinam de libertate Christiana conscientia dubitante posset tuum imitari exemplum, & vesci idolothyto, cum graui vulnere conscientie. Nam quæ immundum esse, et est immundum. Rom. 14. v. 14. Ita quam tibi liceret vesci idolothyto in conuiuio, sine omni inquisitione & diuinatione: tamen ne infirmi Christiani, qui indicant hoc vel illud esse idolothyto, conscientiam vulnere, abstinendum est tibi. Ita Paulus præclare docet, quando opus sit contentione nominis diuini, contra idolorum cultus: Et quam late pateat libertas, in quam nos filius Dei collocauit: Et quomodo utendum sit libertate.

29. Conscientiam dico non propriam sed alterius: Cure enim libertas mea iudicatur, ab alterius conscientia &

30. Si autem per gratiam particeps sis, quare blasphemor in eo, pro quo ego gratias ago.

Quia dixerat, propter conscientiam abstinendum esse ab esu indicati idolothyti, ne piti hoc sic acciperent, ac si nostræ conscientie aliorum indicatione scurpulus iniici possit: Addit expositionem, se loqui alterius conscientia, cui sit parcendum: Et addit necessariam doctrinam, quod nostra conscientia non debeat pendere ab aliorum iudicio. Abstinere inquit, debes ab idolothyto, non propter tuam conscientiam, que libera est in domino, cuius est nota terra. Sed propter conscientiam alterius, ne ea, qua infirma est, exemplo scandalizetur. Cur inquit, libertas mea ab alterius conscientia iudicatur? Quali dicat. Conscientia & libertas nostra non debet pendere a iudicio alterius conscientie: Sed a verbo Dei, quod ostendit nobis libertatem in Christo. Alterius conscientie iudicium

meam conscientiam, nec vulnerare, nec sanare potest. Mihi satis est, me agnoscere Christi beneficium, & habere certum verbum, quidquid alii de me iudicauerint.

Si inquit, ego per gratiam participo: Aliud addit argumentum, non se debere damnari ab infirmo, quod libertate sua sit usus, & fruatur beneficiis Dei. Per gratiam inquit participo. Hoc est, ego intelligo Dei beneficium, & scio nobis per gratiam Dei dari omnis generis cibos: Atque ego etiam velcor cum gratiarum actione profecta ex fide. Itaque infirmus, qui videt me vescentem sine iudicatione & inquisitione, non debet iudicare, nec damnare meam conscientiam.

31. Sine igitur editis, siue bibitis, siue quid factis, omnia ad gloriam DEI facite.

32. Ne sitis offendiculo, neque Iudæis, neque Græcis, neque Ecclesie Dei.

33. Quemadmodum & ego, (hoc ago) ut omnibus in omnibus gratificer: non quaerens meum commodum, sed quod vobis prodesse possit, ut saluentur.

Conclusio est totius tractatus de vsu libertatis, quæ doctrinam tribus capitibus exposuit. Hæc summa est inquit omnium, ut non tantum in cibo & potu, sed in omni actione & conatu vitæ, omnia dirigatis ad gloriam Dei, & utilitatem proximi: ne quis tuo commodo studeat: neque vli homini scandalum præbeat, sed semper spectet Ecclesie iesu Christi ædificationem. Amplissimum sane & utilissimum præceptum: Et norma certissima, iuxtaquam in omni actione sese probare potest conscientia. Casus enim innumeri, & infiniti sunt, & fieri non potest, ut de singulis casibus definitæ tradantur sententiæ. Hæc igitur regula traditur totius vitæ, & actionum. Omnia ad gloriam Dei facienda esse, & ad utilitatem Ecclesie & proximi. Verbum DEI docet, quid cedat ad gloriam Dei: Sic etiam verbum Dei & ratio docent, quid conducatur proximo. Non igitur difficile est vere pio etiam in obscuro casu scire, quid factu opus sit: absit tantum omnis hypocrisis: & scio etiam iuuocetur Christus, ut nos suo Spiritu regat.

regula omnium actionum,

Loci doctrinae.

1. Quod titulus Ecclesie, externa societas cum filiis Dei, & externus vsus sacramentorum, & beneficiorum Dei, nec constituat filios Dei, neque faciat nos immunes a peccatis, quæ verbum Dei minatur, contra legem Dei peccantibus.
2. Quod semper in Ecclesia iesu Christi mali, ut hypocrita & Epicurei, sint admixta bonis & sanctis.
3. De miraculis diuinis, quibus confirmata est doctrina Moysis.
4. De æterna diuinitate iesu Christi, & perpetua eius presentia in Ecclesia Paulus interpretatur Moysen in Exodo & sequentibus libris, & testatur iesum Christum esse illum dominum Iehoua, qui locutus sit cum Moise, qui texerit & defenderit populum Israel, & stupenda miracula per Moysen ediderit. Ergo iesus Christus est æternus & omnipotens Deus, qui perpetuo adest Ecclesie.
5. De seueritate Dei, qua solet animaduertere in idolatras.
6. De Iustitia DEI, qua solet punire scortatores.
7. Quod non sit tentandus Deus: siquidem multi & excellentes viri qui tentarunt Deum, ex impatentia, & murmurarunt contra eum, grauissime a Deo puniti & abiecti sunt.
8. Vniuersam sacram scripturam ad nostrum vsum esse

Conscientia nostra non pendet ab alterius iudicio.

esse accommodandum: nam exempla iustitiæ Dei nos hortantur, ut vitemus peccata: Exempla misericordie Dei fidem & spem in nobis exuscitare debent.

9. Omnibus piis cauendam esse præsumptionem, & confidentiam animi, & semper in timore Dei petendum auxilium, ut Spiritu sancto in fide confirmemur. Nam multi magni viri, qui bene cœperunt, turpiter lapsi sunt, & gratia Dei exciderunt.

10. Ingens consolatio, quod Deus non sinat nos terri super vires, sed vires præbeat per Spiritum sanctum, ut eas suffere possimus.

11. Quod Ecclesia Iesu Christi habeat ius & potestatem iudicandi, de doctrinis omnium docentium in Ecclesia. Siquidem ipse Apostolus subiicit suam doctrinam iudicio Ecclesiæ.

12. Quod in sacrosancta Iesu Christi cœna vere & substantialiter præsens sit verum & substantiale corpus, & verus & substantialis sanguis domini nostri Iesu Christi: qui non solum a dignis, & vere piis, ad confirmationem fidei, sed etiam ab indignis, hypocritis & impiis, ut Iuda, cum accendunt ad mensam domini, ore percipiatur ad iudicium.

13. Quomodo libertate Christiana sit utendum nimirum ita, ut semper gloriæ Dei, ædificationi Ecclesiæ, & utilitati proximi potius studeamus, quam nostro commodo.

20. Quod conscientiæ nostræ libertas non pendeat ab alterius iudicio, sed a verbo Dei, quod nobis Christi beneficia patet facit.

CAPUT XI.

Summa
Cap.
Partes duæ.

I.

VT tota Epistola, ita & hoc caput, cum doctrinam, tum reprehensiones, continet. Sunt autem duæ præcipuæ partes capituli: *Priore* parte laudat Corinthios, quod doctrinam & ritum a Paulo illis commendatos studiose imitentur, & retineant: & hortatur ut in eo studio pergant: Taxat autem quod peccent in externa disciplina, eo quod permittant feminis orare nudo capite in cœtu fidelium: Viri vero orent capite tecto. Docet ergo eos quid congruat honestati, & quid ipsa natura doceat.

II.

Alterâ pars capituli est concio de cœna dominica, & eius administratione. Hic reprehendit primum abusum in Ecclesia Corinthiaca: quod confuse, sine timore Dei, & bene poti Eucharistiam acciperent: Deinde trahit institutionem cœnæ dominicæ, & hortatur ut singuli sese explorent, priusquam ad sacram cœnam accedant: ne ad iudicium corporis domini edant: monet etiam ob hanc securitatē multos in Ecclesia morbis castigari: & tandem hortatur totam Ecclesiam ad feriam poenitentiam,

1. *Imitatores mei estote, quemadmodum & ego Christi:*

2. *Laudo autem vos fratres, quod omnia mea memoria tenetis, & quemadmodum tradidi vobis, traditiones observatis.*

IN octavo, nono, & decimo capitibus sæpe proposuit suum exemplum Apostolus Paulus doctoribus, & Ecclesiæ Corinthiacæ, ex quo scire possent quomodo uti debeant Christiana libertate. Ne autem dubitare possent, num in omnibus placerent Deo imitando Paulum, ad Christum ipsum deducit ipsos. Cum me imitamini inquit, non me tantum, sed ipsum Christum imitamini, quem ego semper in conspectu habeo, ut ad ipsius exemplum omnia mea consilia, & actiones dirigam. Christus non quæsiuit sua commoda, sed tantum gloriæ Dei, & salutem Ecclesiæ studuit: Sic & nos decet huc referre omnia nostra consilia & cona-

tus. Commendat deinde Ecclesiam, quod probe meminerit doctrinæ, & ritum, quos tradidit eis Apostolus Paulus. Etsi .n. irrepsent vitia & abusus in Ecclesia: Non tamen abiecerant doctrinæ Apostolicæ professionem, nec mutabant ferociter Pauli instituta. Quæ ergo recta erant commendat, ut in iis pergant: Quæ emendatione opus habebant, taxat & emendat: Atque ita ostendit, se non ex odio vel cupiditate vindictæ, sed amore paterno, & Apostolico Spiritu tam seuera oratione castigasse Corinthios. Pollicetur etiam sibi hæc commendatione Corinthios fore in cæteris dociles.

Quod Paulus dicit Corinthios tenere traditiones & instituta, hoc pontificii transferunt ad suum signum, quo duas statuunt partes verbi Dei, nimirum doctrinam scriptam, & traditionem non scriptam: Ac Deinde contendunt non minore religione ad traditiones non scriptas, nos obligatos esse, atque ad doctrinam, in scriptis Prophetarum & Apostolorum comprehensam. Hoc si illis concederetur, tum sane admodum essent & liberales & audaces in statuendis traditionibus Apostolicis. Nulla enim tam scæda idolomania apud pontificis, nulla tam futilis & inepta cæceremonia, nullus tam teter sacramentorum abusus, nullum tam blasphemum dogma, nullus denique tam impius cultus est qui non tegatur hoc velamine: Esse nimirum traditionem Apostolicam, licet hoc nullius hominis testimonio probari possit: sciendum est igitur, Paulum nequaquam hoc veile quod incerte traditiones maiorum verbo Dei sint æquandæ. Imo alibi monet, ut Paulinæ traditiones hominum caueamus. Colos. 2. vers. 22. *Secundum traditionem hominum* ne illa vobis imponat. Sed de traditionibus loquitur, quas vel coram, vel per Epistolas certo a Paulo acceperant.

Primum ergo cum de traditionibus agitur, videndum est, num expresse in scriptis Apostolorum continentur. Hoc enim si tibi deprehensum est, sine omni ambiguitate acquiescendum est Apostolicæ traditioni: nimirum enim mandatum Dei est, cui omnes homines parere tenentur: *Hunc audite*. Matth. 17. v. 5. *Itē, qui nos audit, me audit*. Luc. 10. v. 16.

Deinde, si non exprimat in scriptis Apostolicis, videndum est, num ea pugnet cum verbo Dei. Hoc enim si doceri potest, nihil est certius, quam traditionem non esse profectam ab Apostolis. Nefas enim est cogitare, quod Apostoli instituerint ritus cum expresso Dei verbo pugnant. Quorum igitur patrū testimonia proferantur in medium, ubi traditio discrepat a scriptis Prophetarum & Apostolorum, sine omni hæsitacione reiicienda & tollenda est. Sacra enim scriptura norma est rectissima & certissima totius religionis, omnium articulorum fidei, omnium controuersiarum rituum & cultuum: Et pie ac grauitè à Cypriano dictum est: *Adulterum est, impium est, sacrilegum est, quodcūq; humano furore instituitur, ut diuina violetur dispositio*. lib. 1. Epist. 8.

Tertio si qua traditi sub titulo Apostolicæ auctoritatis prædicetur, neque ea expresse continetur in scriptis Apostolicis: Neque etiam pugnat cum expresso Dei verbo, tum certo statuere possumus eam inter fidei articulos non esse numerandam, neque etiam ad salutem necessariam esse. Omnes enim fidei articuli, & quidquid ad salutem necessarium est cognitu, diserte & plene in sacra scriptura veteris & noui testamenti est expositum. Traditio igitur, quæ Apostolicis scriptis non continetur, neque cum iis pugnat, inter Adiaaphora, seu res medias recensenda est. Nec vero statim amplectenda est traditio, quæ venditur titulo Apostolicæ institutionis: Sed certa & firma testimonia antiquitatis & probatorum authorum inquitanda sunt. Deinde videndum est, num ritibus Adiaaphoris adstringantur errores cum expresso Dei verbo pugnant: Quod cum deprehendimus, sine dubitatione eas reiicere debemus, iuxta præceptum Pauli. *Siquis aliud Euangelion docuerit, sit anathema*. Gal. 1. v. 8. Hoc

traditiones
quas intel-
ligat.
traditiones
pontificio-
rum.

Paulinæ
traditiones

traditiones
verbo scri-
ptæ con-
tentæ.

traditiones
non discre-
pent a ver-
bo.

Cypria.

traditio
quæ nec
verbo pro-
ponitur
nec probi-
betur: non
est articu-
lus fidei.

Sub titulo
traditionis
multa ven-
ditantur
falsæ.

Siquis aliud Euangelion docuerit, sit anathema. Gal. 1. v. 8. Hoc

Hoc ergo loco Paulus de iis traditionibus loquitur, quas scriptis Epistolis toti Ecclesiae commendavit, quae ad fidem & mores pertinent.

3. *Volo autem vos scire, quod omnis viri caput Christus est: Caput autem mulieris vir: Caput Christi Deus.*

4. *Omnis vir orans seu Propheas habens aliquid in capite, probro adficit caput suum.*

5. *Omnis vero mulier orans aut Propheas non velato capite, dehonestat caput suum. Nam id perinde est, ac si raso esset.*

6. *Etenim si non velatur mulier, etiam tondeatur. Quod si turpe est mulieris tonderi aut radi, veletur.*

Veri simile est, mulieris Corinthiacas, ut in opulenta & lasciviae plena vrbe, nimis licenter se gessisse in publico coetu sanctorum, & quaedam nudo capite orasse in publico congressu. Hunc lascivum morem taxat, & corrigit Apostolus, & docet mulieres debere velato capite orare: viros autem aperto capite. Et huius sui praeccepti addit rationes.

Prima est, quia Christus sit caput viri: vir autem sit caput mulieris. Ergo vir nudo capite libertatem suam & dominium profiteri debet, quod possidet in Christo: Mulier tegmine profiteri debet, quod sit sub marito. Est quidem Christus caput totius Ecclesiae, tam mulierum sanctarum, quam virorum tenentium, & omnibus suis membris praebet vitam & Spiritum. Et in Christo Iesu neque est miles, neque famulus. Gal. 3. vers. 28. *mas non habet prerogativam praemuliere, ut potius salvetur.* Verum hic Paulus loquitur de peculiari ordine, quo Deus instituit, ut viri gerant docendi ministerium, & obtineant principatum, & auctoritate praesint coniugibus. *Deus inquit est caput Christi.* Christus enim in carne principatum, & munus summi pontificis a patre aeterno accepit, atque ideo omnia refert Christus ad gloriam patris aeterni. *Doctrina inquit quam auditis, non est mea, sed eius qui misit me.* Joan. 7. v. 16. *Christus est caput viri:* hoc est, Christus commendavit viro ministerium: constituit eum principem in familia, & hac gloria eum ornavit, ut in ministerio & gubernatione repraesentet Christum dominum, omnia igitur ad gloriam Christi referre debet: & capite aperto profiteri, quod sit liber in Christo. *Vir est caput mulieris:* hoc est, mulier & est a viro & gloriam & honorem a marito habet: vxor enim coruicat radiis mariti: velato igitur capite profiteri debet, quod sit sub mariti potestate, & quod verecundiam, & reverentiam debeat marito.

Natio a luce Naturae.

Secundam rationem sumit Paulus a sensu communi, & luce naturae: Ipsa ratio naturalis admonet, turpe esse, si radatur vel tondeatur femina quia ipsa natura ornavit mulieris coma, & foedum aspectu est si conspiciatur mulier raso vel tonso capite: *Si capite nudo consisti mulierem, perinde est, ac si tondeatur vel radatur.* Ergo ipsa natura docet, quid sit decorum & honestum. Mulier ergo cum orat in publico coetu, velet caput suum, & verecunde agnoscat, se sub potestate mariti esse.